
Pagina 1 di 13 

 
 

 

                             Società della Salute Area Pratese                                
                     ASSEMBLEA DEI SOCI                                  

 
Deliberazione n.15 del 2.08.2010  
 
OGGETTO: Approvazione del bilancio economico preventivo dell’anno 2010 
Allegati in atti: schema di bilancio economico 
 

Ente rappresentato Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti 
AUSL 4 Bruno Cravedi Direttore generale 33,33 X  
Comune di Prato Dante Mondanelli Assessore delegato 50,15 X  
Comune di Montemurlo Nicola Ciolini Assessore delegato 4,99 X  
Comune di Cantagallo Ilaria Bugetti Sindaco 0,81 X  
Comune di Carmignano Fabrizio Buricchi Assessore delegato 3,74  X 
Comune di Poggio a Caiano Antonio Castellano Assessore delegato 2,62 X  
Comune di Vaiano Annalisa Marchi Sindaco 2,70 X  
Comune di Vernio Paolo Cecconi Sindaco 1,66 X  
 
Il Presidente Dr. Dante Mondanelli 
 
__________________________________ 
 
 
 
Il Direttore Dr. Riccardo Poli 
 
__________________________________ 
 
 

Ufficio proponente: Società della Salute Area 
Pratese 
 
Estensore: Margherita Ferro 
 
 

 
 
 
 
 
 



Pagina 2 di 13 

Il giorno  2.08.2010 
presso i locali della Società della Salute,  

su convocazione del Presidente Dr. Dante Mondanelli 
 
 
 

L’Assemblea dei soci 
 
 

VISTA la legge regionale n. 40 del 24.2.05 “Disciplina del Servizio Sanitario regionale” così come 
modificata dalla LRT n. 60/’08 e, in particolare l’art. 71 terdecies “Contabilità della Società della 
salute”; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta SDS n. 9 del 21.6.2010 con la quale è stato conferito un incarico 
libero professionale al Dott. Antonio Domenico Mazzone che prevede, fra l’altro, anche la 
predisposizione del bilancio economico preventivo dell’esercizio 2010 
 
RICHIAMATO lo Statuto della SDS ed in particolare l’art. 8 che definisce le funzioni 
dell’Assemblea; 
 
VALUTATO lo schema di bilancio elaborato dal tecnico di cui sopra ed istruito dal Direttore della 
SDS che lo propone all’approvazione, allegato al presente atto a formarne parte integrante e 
sostanziale; 
 
VISTO l’art. 16 dello statuto che definisce le funzioni del Collegio Sindacale 
 
Con votazione unanime   
 

DELIBERA 
 
 
Per i motivi espressi in narrativa: 
 

1. di approvare il Bilancio economico preventivo anno 2010, allegato al presente atto a 
formarne parte integrante e sostanziale; 

 
2. di dare mandato al Direttore della SDS di acquisire il necessario parere del Collegio 

Sindacale; 
 

3. di trasmettere copia del presente atto agli Enti aderenti; 
 

4. di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo on line del 
Consorzio per la durata di giorni 10  consecutivi 

 
 
 
                    Il Direttore                Il Presidente 
              Dott.Riccardo Poli                                                         Dr. Dante Mondanelli 
 

 
 
 



Pagina 3 di 13 

  DELIBERA ASSEMBLEA DEI SOCI N. 15 del 2/08/2010 
 

 

 

Oggetto: Approvazione del bilancio economico preventivo dell’anno 2010 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267, si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento. 

 
 

Prato, 2/O8/2010 
 
 
                                 IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE 
                                                               Dott. Riccardo Poli 

 



Pagina 4 di 13 

 
 
 
 
 
 

 
BILANCIO 

DI PREVISIONE 
2010 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• Conto Economico  

• Nota illustrativa al bilancio di previsione 



Pagina 5 di 13 

 
  CONTO ECONOMICO  
    
   Anno 2010 
    
A  Valore della produzione  
 1. Contributo c/esercizio € 576.694,00
  da Regione Toscana € 132.000,00
  da Comuni € 245.012,25
  da ASL Prato € 199.681,75
  da altri  
 2. Proventi e ricavi diversi  
 3. Concorsi, recuperi e rimborsi per attività tipiche  

 4. 
Compartecipazione alla spesa per prestazioni 
sanitarie  

 5. Costi capitalizzati  
    
  Totale Valore della produzione € 576.694,00
    
B  Costi della produzione  
 1. Acquisti di beni € 0,00
  Acquisti di beni sanitari  
  Acquisti di beni non sanitari  
 2. Acquisti di servizi € 0,00
  Prestazioni sociosanitarie da pubblico  
  Prestazioni sociosanitarie da privato  
  Prestazioni non sociosanitarie da pubblico  
  Prestazioni non sociosanitarie da privato  
 3. Manutenzioni e riparazioni  
 4. Godimento di beni di terzi  
 5. Personale del ruolo sanitario  
 6. Personale del ruolo professionale  
 7. Personale del ruolo tecnico  
 8. Personale del ruolo amministrativo € 382.332,00
  Totale costo del personale € 382.332,00
 9. Oneri diversi di gestione € 186.306,00
 10. Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali  
 11. Ammortamento dei fabbricati € 0,00

  
Ammortamento fabbricati non strumentali 

(disponibili)  

  
Ammortamento fabbricati strumentali (non 

disponibili)  
 12. Ammortamento delle altre immobilizzazioni materiali  
 13, Svalutazione dei crediti  
 14. Variazione delle rimanenze € 0,00
  Variazione delle rimanenze sanitarie  



Pagina 6 di 13 

  Variazione delle rimanenze non sanitarie  
 15. Accantonamenti tipici dell'esercizio  
    
  Totale Costi della produzione € 568.638,00
    

  
Differenza tra valore e costi della produzione (A-

B) € 8.056,00
    
C  Proventi e oneri finanziari  
 1. Interessi attivi € 3.000,00
 2. Altri proventi finanziari  
 3. Interessi passivi  
 4. Altri oneri finanziari  
    
  Totale proventi e oneri finanziari € 3.000,00
    
D  Rettifiche di valore di attività finanziarie  
 1. Rivalutazioni  
 2. Svalutazioni  
    
  Totale rettifiche di valore di attività finanziarie € 0,00
    
E  Proventi e oneri straordinari  
 1. Proventi straordinari € 0,00
  Plusvalenze  
  Altri proventi straordinari € 0,00
  Proventi da donazioni e liberalità diverse  
  Sopravvenienze attive  
  Insussistenze attive  
  Altri proventi straordinari  
 2. Oneri straordinari € 0,00
  Minusvalenze  
  Altri oneri straordinari € 0,00
  Oneri tributari da esercizi precedenti  
  Oneri da cause civili  
  Sopravvenienze passive  
  Insussistenze passive  
  Altri oneri straordinari  
    
  Totale proventi e oneri straordinari € 0,00
    
  Risultato prima delle imposte (A - B ± C ± D ± E) € 11.056,00
    
  Imposte e tasse  
 1. Irap € 11.056,00



Pagina 7 di 13 

 2. Ires  
 3. Accantonamento a fondo imposte  
    
  Totale imposte e tasse € 11.056,00
    
  Risultato di esercizio € 0,00



Pagina 8 di 13 

NOTA ILLUSTRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2010 

 

Il bilancio di previsione 2010 è costituito dal Conto Economico e dalla presente Nota Illustrativa, 

relativa alle voci di Conto Economico, che ne costituisce parte unitaria ed inscindibile. 

L’impostazione dello schema di bilancio è conforme alle norme in materia ed i criteri di 

classificazione utilizzati sono rispondenti a disposizioni di legge. 

Gli Enti Consorziati, l’Azienda USL 4 di Prato ed i Comuni di Prato, Montemurlo, Cantagallo, 

Carmignano, Poggio a Caiano; Vaiano e Vernio, hanno dato vita al Consorzio Pubblico denominato 

“Società della Salute Area Pratese” in data 23 dicembre 2004. 

Il Consorzio è stato costituito secondo le indicazioni regionali dettate dall’atto di indirizzo regionale 

per l’avvio della sperimentazione delle Società della Salute approvato con Delibera del Consiglio 

Regionale della Toscana n.155 del 24/09/2003. 

In data 6 aprile 2010 è stato preso e dato atto dell’approvazione del nuovo statuto della Società della 

Salute Area Pratese da parte di tutti gli Enti Consorziati, in base alla Legge Regionale Toscana 

n.40/2005 così come modificata dalla Legge Regionale Toscana n.60/2008 e s.m.i. 

 

1. FORMA E CONTENUTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE 

 

Il bilancio è stato redatto in base ai principi e criteri contabili di cui al Libro V del Codice Civile ed 

al D.Lgs. 6/2003 in linea con le disposizioni del D.Lgs. N.267/2000 in quanto compatibili ed alla 

Deliberazione della Giunta Regionale Toscana n.1265 del 28 dicembre 2009. 

In particolare: 

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della 

continuazione dell’attività; 

- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza economica. 

 

2. CRITERI DI VALUTAZIONE 

 

Gestione Fondi Regionali 

La Regione Toscana, con DGRT n.1023 del 27/12/2007, ha approvato l’avvio della fase pilota del 

progetto “Assistenza continuativa alla persona non autosufficiente” e con successive DGRT ha 

finanziato il progetto assegnando fondi sulle annualità 2008 - 2009 e  2010 e per quest’ultima, vedi 

DGRT n.1629 del 23/03/2010, ha attribuito alla zona Pratese, quale fondo sociale per la non 



Pagina 9 di 13 

autosufficienza, la somma di Euro 2.265.092,64. Tali risorse sono trasferite con vincolo di 

destinazione alla Società della Salute. 

Annualmente la Regione Toscana assegna alle Zone fondi destinati alla realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali in coerenza con quanto previsto dal Piano Integrato Sociale 

Regionale. Per l’anno 2010 si prevede prudenzialmente un’assegnazione alla SdS di una quota del 

Fondo Regionale pari a Euro 1.955.137,21. Al momento non risultano ancora essere stati adottati 

atti formali di assegnazione per cui tale importo potrebbe essere soggetto a variazioni in più o in 

meno. 

Con DGRT n. 977 del 6.10.2003 (vedi deliberazione di assemblea della SdS n. 8 del 3.5.2010) la 

Regione ha dato inizio al “Progetto speciale disabilità” individuando una specifica azione 

denominata “sperimentazione del progetto Vita indipendente” finanziandolo, per quanto riguarda la 

zona Pratese, con risorse pari a € 117.821,70. 

La Regione Toscana, con DGRT n.2419 del 07/05/2010 ha stabilito, quale contributo per il 

funzionamento ed il potenziamento dei Punti insieme e delle UVM, di assegnare alla SdS un 

importo per l’anno 2010 pari a Euro 72.841,06, ed è tutt’ora disponibile l’annualità 2009 pari a € 

73.676,87 (vedi decreto regionale n. 4620 dell’8.9.2009). 

Contabilmente i fondi regionali sono rilevati nello Stato Patrimoniale e transitano a Conto 

Economico solo i costi e i ricavi relativi a progetti specifici che vengono attuati e portati a termine 

dalla stessa Società della Salute nonchè i costi di gestione della medesima. I fondi regionali 

attribuiti agli Enti partecipanti transitano esclusivamente nello Stato Patrimoniale, sia in entrata che 

in uscita. 
 

Ricavi e Costi 

I costi e i ricavi sono stati determinati applicando la contabilità economica pertanto secondo principi 

di prudenza e competenza. 



Pagina 10 di 13 

DETTAGLIO DELLE SINGOLE VOCI DI BILANCIO 

CONTO ECONOMICO 

A) Valore della Produzione 

Il Valore della Produzione, pari ad € 576.694,00 è così costituito: 

 

A  Valore della produzione  
 1. Contributo c/esercizio € 576.694,00
  da Regione Toscana € 132.000,00
  da Comuni € 245.012,25
  da ASL Prato € 199.681,75
  da altri  
 2. Proventi e ricavi diversi  
 3. Concorsi, recuperi e rimborsi per attività tipiche  

 4. 
Compartecipazione alla spesa per prestazioni 
sanitarie  

 5. Costi capitalizzati  
    
  Totale Valore della produzione € 576.694,00
 

La previsione tiene conto di stime desunte da previsioni di legge e/o dalle comunicazioni avvenute 

in sedi istituzionali ma non ancora tradotte in atti amministrativi di effettiva assegnazione e da 

quanto avvenuto negli anni passati. 

Il Contributo della Regione Toscana si stima in € 132.000,00 e si riferisce al contributo di primo 

avvio annualità 2010, cui corrisponde anche posta in uscita. 

I contributi degli Enti Consorziati ammontano complessivamente ad € 367.500,00 di cui: 

- € 122.487,75 da parte della AUSL 4 di Prato; 

- € 184.301,25 da parte del Comune di Prato; 

- € 18.338,25 da parte del Comune di Montemurlo; 

- € 2.976,75 da parte del Comune di Cantagallo; 

- € 13.744,50 da parte del Comune di Carmignano; 

- € 9.628,50 da parte del Comune di Poggio a Caiano; 

- € 9.922,50 da parte del Comune di Vaiano; 

- € 6.100,50 da parte del Comune di Vernio. 

L’importo sopra indicato per la AUSL 4 si riferisce alla sola quota dovuta in quanto parte del 

Consorzio, a questa deve aggiungersi la quota dovuta per l’attività di responsabile di zona svolta dal 

Direttore della Società della Salute pari a € 77.194,00. 

 



Pagina 11 di 13 

B) Costi della produzione 

Il Costo della Produzione, pari ad € 568.638,00 è così costituito: 

 

B  Costi della produzione  
 1. Acquisti di beni € 0,00
  Acquisti di beni sanitari  
  Acquisti di beni non sanitari  
 2. Acquisti di servizi € 0,00
  Prestazioni sociosanitarie da pubblico  
  Prestazioni sociosanitarie da privato  
  Prestazioni non sociosanitarie da pubblico  
  Prestazioni non sociosanitarie da privato  
 3. Manutenzioni e riparazioni  
 4. Godimento di beni di terzi  
 5. Personale del ruolo sanitario  
 6. Personale del ruolo professionale  
 7. Personale del ruolo tecnico  
 8. Personale del ruolo amministrativo € 382.332,00
  Totale costo del personale € 382.332,00
 9. Oneri diversi di gestione € 186.306,00
 10. Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali  
 11. Ammortamento dei fabbricati € 0,00

  
Ammortamento fabbricati non strumentali 

(disponibili)  

  
Ammortamento fabbricati strumentali (non 

disponibili)  
 12. Ammortamento delle altre immobilizzazioni materiali  
 13, Svalutazione dei crediti  
 14. Variazione delle rimanenze € 0,00
  Variazione delle rimanenze sanitarie  
  Variazione delle rimanenze non sanitarie  
 15. Accantonamenti tipici dell'esercizio  
    
  Totale Costi della produzione € 568.638,00
 

La voce “Personale del ruolo amministrativo” ammonta ad € 382.332,00 di cui: 

- € 143.332,00 relativo al costo complessivo lordo del Direttore della Società della Salute; 

- € 115.000,00 relativo al rimborso del costo del personale di ruolo assegnato dal Comune di 

Prato; 

- € 24.000,00 relativo al rimborso del costo del personale a tempo determinato assegnato dal 

Comune di Prato; 

- € 50.000,00 relativo al rimborso del costo del personale assegnato dalla AUSL 4; 



Pagina 12 di 13 

- € 50.000,00 relativo al costo previsionale di n.3 unità di personale aggiuntive. 

Il costo complessivo del Direttore della SdS, pari ad Euro 143.332 (di cui Euro 24.319 per incentivo 

e Euro 5.833 per formazione) è finanziato dagli Enti Consorziati e più precisamente per: 

- il 50 per cento è finanziato dalla AUSL 4 di Prato; 

- il 50 per cento è a carico della SdS. Tale costo viene quindi ripartito tra gli Enti Consorziati 

(Comuni e AUSL 4). 

La voce “Oneri diversi di gestione” ammonta a complessivi € 186.306,00, di cui: 

- € 6.000,00 quale costo per la formazione del personale; 

- € 5.074,00 quali spese di cancelleria e varie; 

- € 15.000,00 quale costo per l’adesione al protocollo UNCEM; 

- € 11.232,00 quale compenso del commercialista; 

- € 14.000,00 quale compenso del Collegio Sindacale; 

- € 3.000,00 quale abbonamento a PO-NET e assistenza al sito da parte del personale del 

Comune di Prato; 

- € 132.000 quali oneri di primo avvio della SdS. 

 

C) Proventi e oneri finanziari 

I Proventi e oneri finanziari, pari ad € 3.000,00 sono così costituiti: 

C  Proventi e oneri finanziari  
 1. Interessi attivi € 3.000,00 
 2. Altri proventi finanziari  
 3. Interessi passivi  
 4. Altri oneri finanziari  
    
  Totale proventi e oneri finanziari € 3.000,00 
 

La voce “interessi attivi” ammonta a € 3.000,00 e si riferisce alla stima degli interessi attivi su conto 

corrente bancario. 

 

Imposte e Tasse 

 

  Imposte e tasse  
 1. Irap € 11.056,00
 2. Ires  
 3. Accantonamento a fondo imposte  
    
  Totale imposte e tasse € 11.056,00



Pagina 13 di 13 

 

La voce contiene la previsione del costo per IRAP sul compenso al Direttore della Società della 

Salute. 

 

Il bilancio di previsione 2010 chiude in pareggio. 

 

 


